
JUDEŢUL  OLT                                                                                Nr. 3   din 04. 01. 2016. 
COMUNA  BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 
                                                                        PROCES  VERBAL 
 
           Încheiat astăzi 30  Decembrie 2015 în  şedinţa ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr.164/18. 12. 2015. 
           Ședința este condusă de d-nul  NegreaAurelian  – președintele de ședință.            
           La ședință sunt prezenți   10 consilieri din totalul de 11 consilieri aflați în funcție, cei patru 
delegați sătești aflați în funcție și invitații înscriși în convocator. Lipsește motivat d-nul  consilier 
Buliga Stefănescu-Aurelian. 
          Domnul secretar Buliga Grigore arată că în timp util s-a pus la dispoziția consilierilor Dosarul 
de ședință  ordinară din data de 27 Noiembrie 2015  și întreabă dacă sunt discuții privind Procesul 
Verbal al ședinței  și documentele din dosar. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință le supune la vot și se aprobă cu votul 
”pentru” al consilierilor prezenți. 
           Ședința este publică putând participa orice cetățean care dorește. 
           În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi din convocatorul 
al cărui inițiator este. 
          Domnul primar prezintă ordinea de zi din convocator.  
              1 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea execuției bugetare pe trimestrul IV al anului 2015. 
                               Inițiator   Gealapu  Vergil   -  primar. 
            2 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2015.                                             
                                             Inițiator  Gealapu  Vergil. 
         3 – Proiect de Hotărâre referitor la:  aprobarea Planului anual de acţiune de interes local pentru 
repartizarea orelor de muncă în cazul persoanelor care prestează acţiuni sau lucrări de interes local pe 
baza Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, 
aferent anului 2016. 
                                             Inițiator  Gealapu  Vergil   -  primar. 
            4 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea  Programului anual al achizițiilor  publice 
pe anul 2016. 
                                                    Inițiator  Gealapu  Vergil -  primar. 

5 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului pe anul 2015 
la   S.C. PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  S.R.L. 

                                     Inițiator  Gealapu  Vergil -  primar. 
6 – Proiect de Hotărâre cu privire la stabilire funcții publice,prin modificarea  

calității unor posturi din ștatul de funcții al aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Bărăști, județul Olt, din posturi aferente personalului contractual  în posturi aferente   
funcţiilor publice de execuţie ; 
                  -    aprobare organigramă şi stat de funcţii pentru aparatul de  specialitate  al  
Primarului comunei Bărăști,județul Olt.  
                                                   Inițiator  Gealapu  Vergil  -  primar. 
             7 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea Regulamentului de utilizare a microbuzului de 
transport școlar pentru elevii din Școala și Grădinițele existente pe raza comunei Bărăști, județul Olt, 
precum și stabilirea traseelor și stațiilor de îmbarcare/debarcare. 
                                    Inițiator   Gealapu   Vergil   -  primar. 

8 – Întrebări, interpelări, petiții. 
            După prezentarea ordinei de zi înscrisă în convocator, domnul primar solicită introducerea în 
ordinea de zi și a Proiectului de Hotărâre privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului secțiunii 
de dezvoltare a bugetului local din excedentul anului precedent, și a Proiectului de Hotărâre privind 
aprobarea Statului de funcții și numărul de personal din cadrul Centrului de îngrijire de zi pentru copii 
aflați în situații de risc. 



            Domnul președinte de ședință supune la vot ordinea de zi prezentată de către domnul primar și 
se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
            În continuare domnul primar solicită să se înceapă cu prezentarea Proiectul de Hotărâre privind 
aprobarea acoperirii definitive a deficitului secțiunii de dezvoltare a bugetului local din excedentul 
anului precedent. 
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
          Se dă cuvântul doamnei contabil  Soare Valerica-Elena pentru a prezenta Raportul de 
specialitate prin care se susține și avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
          Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și 
roagă să se treacă la discuții. 
          Întrucât nu  sunt alte discuții pe marginea materialelor prezentate  domnul  președinte de ședință 
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă  cu  votul  ”pentru” al celor 10  
consilieri prezenţi, nu sunt abțineri și nici voturi împotrivă. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 71  prin care s-a aprobat acoperirea  definitivă a 
deficitului secțiunii de dezvoltare a bugetului local din excedentul anului precedent 
          În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre referitor la 
: aprobarea execuției bugetare pe trimestrul IV al anului 2015. 
         Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre . 
         Se dă cuvântul doamei contabil  Soare Valerica-Elena pentru a prezenta Raportul de specialitate 
prin care se susține și avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
          Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și 
roagă să se treacă la discuții. 
         Întrucât nu  sunt alte discuții pe marginea materialelor prezentate  domnul  președinte de ședință 
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă  cu  votul  ”pentru” al celor 10  
consilieri prezenţi, nu sunt abțineri și nici voturi împotrivă. 
         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 72 prin care s-a aprobat execuția bugetară pe trimestrul 
IV al anului 2015. 
         Se trece la discutarea următorului punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta proiectul de hotărâre privind : aprobarea rectificării bugetului local pe 
anul 2015. 
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
          Domnul  președinte de ședință informează plenul ședinței că proiectul de hotărâre  supus 
dezbaterii de către domnul primar este însoțit de Raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de  specialitate al  primarului și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate din cadrul Consiliului Local  și roagă să se treacă la discuții. 
         Întrucât nu  sunt discuții domnul  președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă  cu 10 voturi ”pentru” nu sunt abțineri și nici voturi împotrivă. 
         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.73 prin care s-a aprobat rectificarea bugetului local pe anul 
2015. 
          În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre referitor la  
aprobarea  Planului anual de acţiune de interes local pentru repartizarea orelor de muncă în cazul 
persoanelor care prestează acţiuni sau lucrări de interes local pe baza Legii nr. 416/2001 privind 
venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, aferent anului 2016. 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre . 
         Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului  prin care se 
susține și avizează proiectul de hotărâre, precum și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate 
pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la discuții. 



         Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate  domnul  președinte de ședință 
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă  cu  votul  ”pentru” al celor  10  
consilieri prezenţi, nu sunt abțineri și nici voturi împotrivă. 
         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 74  prin care s-a aprobat  Proiectul de Hotărâre referitor la  
aprobarea Planului anual de acţiune de interes local pentru repartizarea orelor de muncă în cazul 
persoanelor care prestează acţiuni sau lucrări de interes local pe baza Legii nr. 416/2001 privind 
venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, aferent anului 2016. 
          În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre referitor la  
aprobarea  Programului anual al achizițiilor  publice pe anul 2016. 
         Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre . 
         Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului prin care se 
susține și avizează proiectul de hotărâre, precum și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate 
pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la discuții. 
         Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate  domnul  președinte de ședință 
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă  cu  votul ”pentru” al celor 10  
consilieri prezenţi, nu sunt abțineri și nici voturi împotrivă. 
         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 75   prin care s-a aprobat  Proiectul de Hotărâre referitor 
la aprobarea  Programului anual al achizițiilor  publice pe anul 2016. 
         În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre referitor la 
aprobarea rectificării bugetului pe anul 2015 la   S.C. PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  S.R.L., societate al 
cărui acționar unic este Consiliul Local Bărăști. 
         Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
         Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului prin care se 
susține și avizează proiectul de hotărâre, precum și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate 
pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la discuții. 
       Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate se supune la vot proiectul de hotărâre 
în forma prezentată și se aprobă cu 10 voturi ”pentru”,   nu sunt abținerii și nici voturi împotrivă. 
      Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 76   prin care s-a aprobat  Proiectul de Hotărâre referitor la 
aprobarea rectificării bugetului pe anul 2015 la   S.C. PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  S.R.L. 
         În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul  de Hotărâre cu 
privire la stabilire funcții publice,prin modificarea calității unor posturi din statul de funcții al 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărăști, județul Olt, din posturi aferente 
personalului contractual  în posturi aferente   funcţiilor publice de execuţie ; 
                  -    aprobare organigramă şi stat de funcţii pentru aparatul de  specialitate  al  
Primarului comunei Bărăști, județul Olt. 
         Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre făcând precizarea că pentru actul respectiv s-a 
primit și AVIZUL de la Agenția Națională a Funcționarilor publici.. 
         Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Raportul compartimentului de resort prin care se susține și avizează proiectul de hotărâre, precum și de 
Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și 
roagă să se treacă la discuții. 
          Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate se supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu 10 voturi ”pentru”,   nu sunt abținerii și nici voturi 
împotrivă. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 77    prin care s-a aprobat  Proiectul de Hotărâre referitor 
la stabilire funcții publice,prin modificarea calității  unor posturi din ștatul de funcții al 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărăști, județul Olt, din posturi aferente 
personalului contractual  în posturi aferente   funcţiilor publice de execuţie ; 

- aprobare organigramă şi stat de funcţii pentru aparatul de  specialitate  al   
Primarului comunei Bărăști, județul Olt. 



           În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre referitor 
la  aprobarea  Regulamentului de utilizare a microbuzului de transport școlar pentru elevii din Școala 
și Grădinițele existente pe raza comunei Bărăști, județul Olt, precum și stabilirea traseelor și stațiilor 
de îmbarcare/debarcare. 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre . 
         Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului prin care se 
susține și avizează proiectul de hotărâre, precum și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate 
pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la discuții. 
         Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate  domnul  președinte de ședință 
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă  cu  votul  ”pentru” al celor  10  
consilieri prezenţi, nu sunt abțineri și nici voturi împotrivă. 
         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 78  prin care s-a aprobat Regulamentul de utilizare a 
microbuzului de transport școlar pentru elevii din Școala și Grădinițele existente pe raza comunei 
Bărăști, județul Olt, precum și stabilirea traseelor și stațiilor de îmbarcare/debarcare. 
          În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre referitor la  
aprobarea  Ștatului de funcții și numărul de personal din cadrul Centrului de Îngrijire de zi pentru copii 
aflați în situații de risc,  proiect de hotărâre supus dezbaterii în  procedură de urgență. 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre . 
         Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului prin care se 
susține și avizează proiectul de hotărâre și roagă să se treacă la discuții. 
         Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate  domnul  președinte de ședință 
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă  cu  votul  pentru ,al celor  10  
consilieri prezenţi, nu sunt abțineri și nici voturi împotrivă. 
         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 79 prin care s-a aprobat  Ștatul de funcții și numărul de 
personal din cadrul Centrului de Îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de risc,  proiect de hotărâre 
supus dezbaterii în  procedură de urgență. 
        În continuare se trece la discutarea unor petiții: 
        1 – Doamna Roșu Mariana solicită să cumpere suprafața de pășune din  zona Distilăriei și 
Cuptorului de uscat fructe, clădiri ce le deține, în vederea înființării unei ferme de porci . 
          Consiliul local nu este de acord deoarece amplasamentul respectiv nu îndeplinește condițiile de 
distanță față de locuințele cetățenilor. 
         2 – Domnul consilier Stănescu Ionel întreabă dacă au fost recuperate sumele de bani de la 
constructorii care au  asfaltat strada Vârșești. Domnul primar și doamna contabil Soare Valerica-Elena 
confirmă că au fost recuperate sumele la care se face referire. 
         3 – Domnul, primar dă citire la răspunsul formular de către C.J.Olt cu adresa nr.11995 din 
09.12.2015 la petiția primarului comunei Bărăști nr.3739/02.11.2015 referitor la starea jalnică a 
Drumului Județean  DJ657B, în sensul că acesta este prins  în Programul național de dezvoltare locală 
finanțat prin OUG nr.28/2013, în perioada 2015-2018. Până în prezent fiind organizată procedura de 
achiziție publică, s-a încheiat contractul de lucrări și urmează obținerea avizelor și autorizațiilor 
necesare pentru demararea lucrărilor de execuție. 
      Epuizându-se ordinea de zi,  domnul preşedinte de şedinţă  mulțumește pentru înțelegere și 
participare  şi  pentru modul cum s-a desfăşurat şedinţa şi declară închise lucrările acesteia. 
 
          PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                               CONTRASEMNEAZĂ 
                AURELIAN  NEGREA                                            SECRETAR                                                                                                                     
                                                                                                          GR.BULIGA. 


